
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 31/01/2019

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2019-2021

L'anno 2019, il giorno trentuno alle ore 11:00 e ss. del mese di Gennaio nella sala delle adunanze si 
è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

BONANNO ANTONIO Sindaco X
AMATO MARIO Assessore X
RUSSO DANIELA Assessore X
STISSI ALFIO Assessore X
KHALIL GIULIO Assessore X
TOTALE 4 1

 Il Vice Sindaco, Mario Amato, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti 
all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario, Dott.ssa Valeria Firrarello.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai 

responsabili degli Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 

12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta 

attestazione della relativa copertura della spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi 

integralmente riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale 

siciliana n. 44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi 

provvedere in merito.



Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 30 del 

31/01/2019, sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

IL SEGRETARIO GENERALE
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione

e di Responsabile della Trasparenza

PREMESSO CHE
 la legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, dispone che “L'organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale 
di prevenzione della corruzione”;
 il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, art. 10 comma 1 e 2 prevede, che “Ogni amministrazione adotta un 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità', da aggiornare annualmente” e ancora che “Il 
Programma costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione”;
 il D. Lgs. n. 39 del l’8 aprile 2013 reca “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;
 negli enti territoriali organo competente alla adozione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione è la Giunta Comunale, ai sensi della delibera 12 del 2014 dell’ANAC;
 il Responsabile della prevenzione della corruzione ed il Responsabile per la Trasparenza del Comune 
di Biancavilla è il Segretario Comunale, nominata con determina sindacale 2 del 17/1/2019;
ATTESO che il Comune di Biancavilla con delibera di Giunta Municipale n. 7 del 16/1/2018 ha 
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma per la Trasparenza e 
l’Integrità per il triennio 2018– 2020;
CONSIDERATO l’obbligo di dover aggiornare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma per la Trasparenza e l’Integrità, approvando quello relativo al triennio 2019-2021;
CONSIDERATO che è obiettivo dell'Amministrazione realizzare un’azione generale di contrasto alla 
corruzione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa sull’economia generale e 
parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale;
RILEVATO che con Delibera Anac 1074/2018 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione 
Nazionale 2018;
VISTA la Delibera di G.M. n.186 del 06/12/2013 il Comune di Biancavilla ha approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti comunali integrativo;
VISTI
 La Legge 190 del 2012;

 Il D.Lgs 33 del 2013;
 Il D.Lgs 39 del 2013;
 La Deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali;
 Il D.Lgs 196 del 2003, Codice in materia di protezione dei dati personali;
 Il D.lgs 82 del 2005, Codice dell'amministrazione digitale (CAD);
 Il D. Lgs. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 



decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche;
 La Delibera CIVIT n.105/2010;
 Le "Linee Guida per i siti web della P.A." ( 26 luglio 2010, con aggiornamento 29 luglio 
2011), previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n.8 del Ministero per la Pubblica 
amministrazione e l'innovazione;
 La Delibera CIVIT n.2/2012;
 Le Linee guida ANCI 2012 agli Enti Locali in materia di trasparenza;
 La Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture( AVCP) n.26/2013;
 Il Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 22/5/2013;
 Il Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 13/6/2013;
 La Delibera CIVIT n.50/2013;
 La Delibera CIVIT n.59/2013;
 La Delibera CIVIT n.65/2013;
 LaDelibera CIVIT n.66/2013 ;
 La Circolare n.2/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica;
 La Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali raggiunta in Conferenza unificata il 24 luglio 
2013;
 La Delibera CIVIT n.72/2013;
 Il D.P.R. n. 62 del 2013 recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
 La Delibera 12/2014 dell’ANAC;
 Vista la legge 89/2014 che ha introdotto le comunicazioni obbligatorie all'Autorità per le 
varianti nelle opere pubbliche;
 Vista la legge 190/2014 che ha introdotto, con l’art. 1, comma 610, l'obbligo di procedura 
selettiva per l'affidamento di servizi a cooperative sociali di tipo b;
 La Delibera Anac 831/2016 di approvazione del Piano Triennale Anticorruzione Nazionale;
 Visto lo Statuto Comunale;

TENUTO CONTO che il Piano, seguendo le indicazioni fornite dall’ANAC, deve coinvolgere tutti i 
soggetti destinatari diretti e potenziali del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma per la Trasparenza e l’Integrità;
VISTO che il Segretario Comunale ha avviato, in tal senso, una procedura pubblica di consultazione, 
con avviso pubblicato il 11/01/2019, rivolta sia agli attori esterni (cittadini, associazioni o altre forme di 
organizzazioni portatrici d’interessi collettivi, organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali 
operanti nel territorio del Comune di Biancavilla) sia attori interni (organi politici, responsabili apicali, 
dipendenti) al fine di ottenere osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure 
preventive anticorruzione;
CONSIDERATO che nei termini previsti non è pervenuta alcuna osservazione nè proposta;
TENUTO CONTO che il Segretario Comunale ha provveduto anche a richiedere alla Prefettura 
competente un supporto tecnico ai fini dell'analisi del contesto esterno del Comune di Biancavilla, ai 
sensi dell'art. 1, comma 6, della legge 190/2012 ma tale richiesta è risultata inevasa;
VISTA la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione per l'anno 2018 
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e Corruzione del sito 
internet dell'Ente;
VISTO il verbale del 29/1/2019 della conferenza dei responsabili di posizione organizzativa, prot. 2422 
del 30/1/2019, su convocazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza del Comune di Biancavilla, sulla attuazione e rendicontazione del Piano Triennale 
anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020, approvato con deliberazione di Gm 7/2018 dal 
quale è emerso che, nel corso dell’anno 2018, non sono intercorsi nell’Ente fatti corruttivi nè modifiche 

http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx


organizzative rilevanti né ipotesi di disfunzioni amministrative che raccomandano la correzione o la 
modifica del Piano Triennale anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020. Nel medesimo 
verbale è, inoltre, stato verificato che

- La mappatura dei processi e dei procedimenti rilevanti in materia di prevenzione della 
corruzione;
- La valutazione dei rischi di corruzione dei macro e dei micro processi;
- Le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione e la loro attuazione quale fase 
di trattamento e monitoraggio del rischio tesa a individuare i correttivi e le modalità più idonee a 
prevenire i rischi di corruttela sulla base delle priorità emerse in sede di valutazione degli eventi 
rischiosi;

contenuti nel Piano Triennale anticorruzione 2018/2020 dell’Ente sono consone alla struttura dell’ente e 
chenon si ravvisano motivi che richiedono variazioni particolari allo stesso ed, infine che l’analisi del 
contesto interno e del contesto esterno non evidenzia alcun cambiamento significato rispetto al 
contenuto del Piano Triennale anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020;
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241);
PRESO ATTO dello schema del piano di prevenzione della corruzione e del programma per la 
Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2019 – 2021 e dei suoi allegati redatto dal Segretario Comunale, 
Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza, allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;
CONSIDERATO di non dover apportare modifiche agli stessi;
DATO ATTO dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 
267/2000;
DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del citato D.Lgs. 267/2000, non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DATO ATTO al Segretario comunale di aver curato la stesura della presente condividendone i 
contenuti sotto il profilo della legittimità con l'Amministrazione;

Tutto ciò premesso e considerato,
PROPONE

1. di confermare, per l’esercizio 2019, i contenuti, la mappatura dei processi e dei procedimenti 
rilevanti in materia di prevenzione della corruzione, la valutazione dei rischi di corruzione dei 
macro e dei micro processi, le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione e la 
loro modalità di attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 
approvato con deliberazione n. 7 del 16/1/2018 e, pertanto, approvare l’allegato Piano di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019 – 2021 e tutti i suoi 
allegati, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di Disporre che il Piano di prevenzione della corruzione e del programma per la Trasparenza e 
l’Integrità per il triennio 2019/2021 venga inoltrato, in formato elettronico, alla Prefettura di Catania, 
alle OO. SS., al Collegio dei Revisore dei Conti, al NdV e a tutti i dipendenti del Comune di Biancavilla 
e che venga pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e 
Corruzione del sito internet dell'Ente del sito internet dell'Ente;

3. di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

di Disporre la pubblicazione del Piano nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello 
spazio denominato "Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e Corruzione.

La Giunta Municipale, sentita la proposta del Segretario Generale, delibera l'immediata 
esecutività del presente provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2°, L.R. 44/1991;

http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx
http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx
http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx


- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo 

pretorio on line dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale www.comune.biancavilla.ct.it ;

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 31/01/2019. ai sensi dell'Art. 12, 

comma 2 L.R. 44/1991;

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- 

Sezione Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni 

dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 

26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL VICE SINDACO
Sig. Mario Amato

 IL SEGRETARIO
Dott.ssa Valeria Firrarello

L'ASSESSORE ANZIANO
Sig.ra Daniela Russo

http://www.comune.biancavilla.ct.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 30 del 31/01/2019

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2019-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
n.q. di Responsabile della Prevenzione della Corruzione

e di Responsabile della Trasparenza

PREMESSO CHE
 la legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, dispone che “L'organo di indirizzo politico, su proposta del
responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale 
di prevenzione della corruzione”;
 il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, art. 10 comma 1 e 2 prevede, che “Ogni amministrazione adotta un
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità', da aggiornare annualmente” e ancora che “Il 
Programma costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione”;
 il D. Lgs. n. 39 del l’8 aprile 2013 reca “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;
 negli enti territoriali organo competente alla adozione del piano triennale di prevenzione della
corruzione è la Giunta Comunale, ai sensi della delibera 12 del 2014 dell’ANAC;
 il Responsabile della prevenzione della corruzione ed il Responsabile per la Trasparenza del Comune
di Biancavilla è il Segretario Comunale, nominata con determina sindacale 2 del 17/1/2019;
ATTESO che il Comune di Biancavilla con delibera di Giunta Municipale n. 7 del 16/1/2018 ha 
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma per la Trasparenza e 
l’Integrità per il triennio 2018– 2020;
CONSIDERATO l’obbligo di dover aggiornare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma per la Trasparenza e l’Integrità, approvando quello relativo al triennio 2019-2021;
CONSIDERATO che è obiettivo dell'Amministrazione realizzare un’azione generale di contrasto alla 
corruzione, quale fenomeno che si caratterizza per la sua incidenza negativa sull’economia generale e 
parimenti sulle condizioni di sviluppo e di crescita sociale ed individuale;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

RILEVATO che con Delibera Anac 1074/2018 è stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione 
Nazionale 2018;
VISTA la Delibera di G.M. n.186 del 06/12/2013 il Comune di Biancavilla ha approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti comunali integrativo;
VISTI
 La Legge 190 del 2012;

 Il D.Lgs 33 del 2013;
 Il D.Lgs 39 del 2013;
 La Deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali;
 Il D.Lgs 196 del 2003, Codice in materia di protezione dei dati personali;
 Il D.lgs 82 del 2005, Codice dell'amministrazione digitale (CAD);
 Il D. Lgs. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche;
 La Delibera CIVIT n.105/2010;
 Le "Linee Guida per i siti web della P.A." ( 26 luglio 2010, con aggiornamento 29 luglio 
2011), previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n.8 del Ministero per la Pubblica 
amministrazione e l'innovazione;
 La Delibera CIVIT n.2/2012;
 Le Linee guida ANCI 2012 agli Enti Locali in materia di trasparenza;
 La Deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture( AVCP) n.26/2013;
 Il Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 22/5/2013;
 Il Comunicato del Presidente dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) del 13/6/2013;
 La Delibera CIVIT n.50/2013;
 La Delibera CIVIT n.59/2013;
 La Delibera CIVIT n.65/2013;
 LaDelibera CIVIT n.66/2013 ;
 La Circolare n.2/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica;
 La Intesa tra Governo, Regioni ed Enti locali raggiunta in Conferenza unificata il 24 luglio 
2013;
 La Delibera CIVIT n.72/2013;
 Il D.P.R. n. 62 del 2013 recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
 La Delibera 12/2014 dell’ANAC;
 Vista la legge 89/2014 che ha introdotto le comunicazioni obbligatorie all'Autorità per le 
varianti nelle opere pubbliche;
 Vista la legge 190/2014 che ha introdotto, con l’art. 1, comma 610, l'obbligo di procedura 
selettiva per l'affidamento di servizi a cooperative sociali di tipo b;
 La Delibera Anac 831/2016 di approvazione del Piano Triennale Anticorruzione Nazionale;
 Visto lo Statuto Comunale;

TENUTO CONTO che il Piano, seguendo le indicazioni fornite dall’ANAC, deve coinvolgere tutti i 
soggetti destinatari diretti e potenziali del Piano triennale di prevenzione della corruzione e del 
programma per la Trasparenza e l’Integrità;
VISTO che il Segretario Comunale ha avviato, in tal senso, una procedura pubblica di consultazione, 
con avviso pubblicato il 11/01/2019, rivolta sia agli attori esterni (cittadini, associazioni o altre forme di 
organizzazioni portatrici d’interessi collettivi, organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali 
operanti nel territorio del Comune di Biancavilla) sia attori interni (organi politici, responsabili apicali, 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

dipendenti) al fine di ottenere osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure 
preventive anticorruzione;
CONSIDERATO che nei termini previsti non è pervenuta alcuna osservazione nè proposta;
TENUTO CONTO che il Segretario Comunale ha provveduto anche a richiedere alla Prefettura 
competente un supporto tecnico ai fini dell'analisi del contesto esterno del Comune di Biancavilla, ai 
sensi dell'art. 1, comma 6, della legge 190/2012 ma tale richiesta è risultata inevasa;
VISTA la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione per l'anno 2018 
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e Corruzione del sito 
internet dell'Ente;
VISTO il verbale del 29/1/2019 della conferenza dei responsabili di posizione organizzativa, prot. 2422 
del 30/1/2019, su convocazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza del Comune di Biancavilla, sulla attuazione e rendicontazione del Piano Triennale 
anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020, approvato con deliberazione di Gm 7/2018 dal 
quale è emerso che, nel corso dell’anno 2018, non sono intercorsi nell’Ente fatti corruttivi nè modifiche 
organizzative rilevanti né ipotesi di disfunzioni amministrative che raccomandano la correzione o la 
modifica del Piano Triennale anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020. Nel medesimo 
verbale è, inoltre, stato verificato che

- La mappatura dei processi e dei procedimenti rilevanti in materia di prevenzione della 
corruzione;
- La valutazione dei rischi di corruzione dei macro e dei micro processi;
- Le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione e la loro attuazione quale fase 
di trattamento e monitoraggio del rischio tesa a individuare i correttivi e le modalità più idonee a 
prevenire i rischi di corruttela sulla base delle priorità emerse in sede di valutazione degli eventi 
rischiosi;

contenuti nel Piano Triennale anticorruzione 2018/2020 dell’Ente sono consone alla struttura dell’ente e 
chenon si ravvisano motivi che richiedono variazioni particolari allo stesso ed, infine che l’analisi del 
contesto interno e del contesto esterno non evidenzia alcun cambiamento significato rispetto al 
contenuto del Piano Triennale anticorruzione e del Piano della Trasparenza 2018/2020;
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241);
PRESO ATTO dello schema del piano di prevenzione della corruzione e del programma per la 
Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2019 – 2021 e dei suoi allegati redatto dal Segretario Comunale, 
Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza, allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;
CONSIDERATO di non dover apportare modifiche agli stessi;
DATO ATTO dell’acquisizione del parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 
267/2000;
DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 
e 147 bis del citato D.Lgs. 267/2000, non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DATO ATTO al Segretario comunale di aver curato la stesura della presente condividendone i 
contenuti sotto il profilo della legittimità con l'Amministrazione;

Tutto ciò premesso e considerato,
PROPONE

1. di confermare, per l’esercizio 2019, i contenuti, la mappatura dei processi e dei procedimenti 
rilevanti in materia di prevenzione della corruzione, la valutazione dei rischi di corruzione dei 
macro e dei micro processi, le misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione e la 
loro modalità di attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 
approvato con deliberazione n. 7 del 16/1/2018 e, pertanto, approvare l’allegato Piano di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per il triennio 2019 – 2021 e tutti i suoi 
allegati, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. di Disporre che il Piano di prevenzione della corruzione e del programma per la Trasparenza e
l’Integrità per il triennio 2019/2021 venga inoltrato, in formato elettronico, alla Prefettura di Catania, 
alle OO. SS., al Collegio dei Revisore dei Conti, al NdV e a tutti i dipendenti del Comune di Biancavilla 
e che venga pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e 
Corruzione del sito internet dell'Ente del sito internet dell'Ente;

3. di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

di Disporre la pubblicazione del Piano nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello 
spazio denominato "Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Prevenzione e Corruzione.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e Art. 12 L.R. 30/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento in oggetto e sopra riportato.

Annotazioni: 

Biancavilla, 31/01/2019

Istruttore CEDl Responsabile della P.O.n.1
ANFUSO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx
http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx
http://www.comune.biancavilla.ct.it/amministrazione_trasparente/prevenzione_e_corruzione.aspx


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione della
Giunta Comunale n° 30 del 31/01/2019

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2019-2021

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 
provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
così come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012 e Art. 12 L.R. 30/2000,
si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo

Annotazioni:  

Biancavilla, 31/01/2019

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
Dino Scandura / INFOCERT SPA


